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denne ramme kan den enkelte tilskudsberetti- 
gede organisation/forening få tilskud til en an- 
del af udgifter til tilskudsberettigede aktivite- 
ter. 

Tilskuddet kan som hidtil normalt ikke over- 
stige 70 pet. Det er et væsentligt led i konsulent- 
systemet og dets løbende tilpasning, at det hvi- 
ler på medfinansiering og selvforvaltning fra 
brugerne af rådgivningen. 

Tilskuddet udgør i finansåret 1988 68,6 pet. 
af de tilskudsberettigede udgifter. Tilskuds- 
rammen på forslaget til finanslov 1989 indebæ- 
rer alt andet lige en reduktion af tilskuddet til 
ca. 60 pet. af de tilskudsberettigede udgifter. 

Tilskudsmidlernes fordeling geografisk og 
fagligt vil som udgangspunkt ske på grundlag 
af kriterier, som indstilles af organisationerne 
og godkendes af landbrugsministeren. 

For yderligere at styrke muligheden for til- 
pasning giver lovforslaget mulighed for, at til- 
skudsmodtagerne hvert år som udgangspunkt 
skal afgive en del af tilskuddet, som indgår i en 
pulje. De enkelte organisationer/foreninger 
kan herefter ansøge om at få andel i disse pulje- 
midler, f.eks. med henvisning til nye og/eller 
særligt presserende rådgivningsbehov. 

Den foreslåede ordning, som ikke medfører 
merudgifter til rådgivningen i forhold til den 
nuværende ordning, vil indebære en øget fri- 
hed for organisationerne/foreningerne til, i 
takt med behovet, at udvide eller begrænse ak- 
tiviteten på forskellige fagområder, tage rådgiv- 
ning op på nye områder samt lade andre fag- 
områder udgå. Forslaget vil således imøde- 
komme jordbrugets behov for et mere fleksibelt 
rådgivningssystem. 

Bortset fra fradraget til den fælles ompriori- 
teringspulje er det hensigten, at der ikke det 
første år efter lovens ikrafttræden skal ske æn- 
dringer i fordelingen af den samlede tilskuds- 
ramme mellem de enkelte tilskudsberettigede 
organisationer/foreninger. 

I det foreliggende lovforslag er der følgende 
afvigelser i forhold til det tidligere lovforslag: 

Den tidligere foreslåede mulighed for be- 
grænsning af tilskuddet ved opløsning af kon- 
sulentfællesskaber er udeladt. 

Med hensyn til puljeordningen, jf. lovforsla- 
gets § 7, er det hensigten at fastsætte puljebelø- 
bet til to pet. de første år, nyordningen er i kraft. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
bemærkninger, skal jeg anbefale forslaget til 
Folketingets hurtige og velvillige behandling. 

Landbrugsministeren (Tørnæs): 
Herved skal jeg for det høje Ting fremsætte: 
Forslag til lov om husdyrsygdomme. 
(Lovforslag nr. L 29). 
Et forslag til lov om husdyrsygdomme blev 

fremsat første gang den 15. december 1987 som 
lovforslag nr. L 132. (Folketingstidende 
1987-88 spalte 3832, 1. behandling spalte 
4867-4880). 

Forslaget bortfaldt som følge af udskrivelse 
af valg den 19. april 1988. 

I Landbrugs- og Fiskeriudvalgets betænk- 
ning indstillede et flertal af udvalgets medlem- 
mer forslaget til vedtagelse med et af mig stillet 
ændringsforslag vedrørende forslagets § 25. 
Ændringsforslaget er indarbejdet i det lovfor- 
slag, der nu fremsættes. 

Opretholdelse af en høj sundhedsstandard, 
herunder en effektiv bekæmpelse af husdyrsyg- 
domme, er af afgørende betydning for opret- 
holdelsen af den animalske landbrugseksport 
og dermed for valutaindtjeningen. Formålet 
med lovforslaget er at bidrage hertil ved at mo- 
dernisere og udbygge reglerne om forebyggel- 
se, overvågning og bekæmpelse af husdyrsyg- 
domme. 

Den gældende lov om husdyrsygdomme, der 
er fra 1920, sigter især mod bekæmpelse af alle- 
rede opståede smitsomme sygdomme. Dette 
sigte med lovgivningen videreføres med forsla- 
get, som principielt omfatter alle sygdomme. 
Samtidig forøges den vægt, der lægges på fore- 
byggende foranstaltninger, ligesom forslaget 
indebærer, at der i husdyrsygdomslovgivnin- 
gen skabes et retligt grundlag for overvågnings- 
foranstaltninger m.v., som hidtil i det væsentli- 
ge har været gennemført i forbindelse med 
sundhedsprogrammer aftalt mellem veterinær- 
myndighederne og landbrugets organisationer. 

Opdelingen i den gældende lov af de smit- 
somme sygdomme i ondartede og mildere smit- 
somme sygdomme foreslås afløst af en opde- 
ling i 3 grupper efter sygdommenes samfunds- 
mæssige og eksportmæssige betydning. Denne 
tredeling har især betydning i forbindelse med 
fastsættelse af reglerne om bekæmpelsesforan- 
staltninger og om det offentliges afholdelse af 
udgifter hertil. 

Med lovforslaget gennemføres tillige en 
ajourføring, modernisering og forenkling af 
den gældende lovgivning på husdyrsygdoms- 
området. Forslaget afløser ikke alene husdyr- 



139 6/10 88: Skriftlig fremsættelse 140 
[Landbrugsministeren] 

sygdomsloven fra 1920 med senere ændringer 
og tillæg, men også 7 særlove, hvoriblandt kan 
nævnes lov om markeder m.v. for heste og krea- 
turer fra 1948 og lov om kunstig sædoverføring 
på husdyr fra 1968. Et stort antal bekendtgørel- 
ser og cirkulærer vil blive sammenskrevet og 
forenklet efter ikrafttrædelsen af loven. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lov- 
forslaget til velvillig behandling i det høje Ting. 

Landbrugsministeren (Tørnæs): 
Herved skal jeg for det høje Ting fremsætte: 
Forslag til lov om læhegn. 
(Lovforslag nr. L 30). 
Et forslag til lov om læhegn -  L 136 -  blev 

fremsat i foråret, men faldt væk med udskrivel- 
se af folketingsvalget. 

Kapitel l svarer til L 136 med den ændring, 
at kravet om tinglysning er bortfaldet, således 
at det fremover vil være frivilligt, om tilskuds- 
modtagere ønsker at sikre hegnene ved en ting- 
lysning. 

Ifølge forslaget ydes tilskud til kollektiv og 
individuel læplantning svarende til den nugæl- 
dende ordning. 

Ved kollektiv læplantning vil såvel projekte- 
ring som forberedelser og anlæg samt de første 
tre års renholdelse fremover være inkluderet i 
tilskudsgrundlaget. 

Det har været overvejet, om tilskuddet skulle 
være betinget af, at der udelukkende anvendtes 
kemisk renholdelse i hegnene. 

Som det fremgår af bemærkningerne til lov- 
forslaget, vil det ikke i dag være realistisk at fo- 
restille sig en sådan begrænsning. 

Der er dog lovende forsøgsresultater, således 
at der efter en kortere årrække må forventes ud- 
viklet en teknik, der gør det muligt helt at und- 
lade kemisk renholdelse. 

Ifølge forslaget ændres ordningens admini- 
stration under hensyn til overholdelsen af gæl- 
dende administrative principper og det for- 
hold, at flere entreprenører fremover påregnes 
at deltage ved kollektiv læplantning. 

Administrationen af tilskud til kollektiv og 
individuel læplantning foreslås henlagt til Fæl- 
lesudvalget for Læplantning. 

Forslaget indebærer desuden som det oprin- 
delige forslag, at tilskud kan ydes til forsk- 
nings-, forsøgs- og udviklingsprojekter af be- 
tydning for læplantningen. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
dets bemærkninger, anbefaler jeg dette til Fol- 
ketingets hurtige og velvillige behandling. 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til international købelov. 
(Lovforslag nr. L 35). 
Den foreslåede nye lov har til formål at for- 

bedre vilkårene navnlig for danske eksportvirk- 
somheder og indebærer, at FN-konventionen 
om internationale løsørekøb gennemføres i 
dansk ret. 

Denne konvention er i realiteten en interna- 
tional købelov med regler om forsinkelse, 
mangler osv., og den vil få stor betydning i den 
internationale samhandel. Finland, Norge og 
Sverige har allerede ratificeret konventionen. 
Hovedparten af medlemslandene i EF har også 
udtrykt stor interesse for konventionen som en 
EF-købelov, og store EF-lande som Frankrig 
og Italien har ratificeret konventionen. Også i 
resten af verden er der stor tilfredshed med 
konventionen, bl.a. kan jeg nævne, at konven- 
tionen allerede bruges ved handler mellem 
USA og Kina. 

Den nærmere gennemførelse af konventio- 
nen er blevet drøftet mellem de nordiske lande, 
og lovforslaget bygger på disse drøftelser. For 
så vidt angår handler mellem de nordiske lande 
opretholdes den fælles nordiske købelov som 
regelgrundlag. 

Konventionen er resultatet af et langvarigt 
og meget grundigt forberedelsesarbejde i FN, 
som har fundet, at det er en vigtig opgave at ar- 
bejde for, at retskonflikter i den internationale 
handel finder en løsning, som er uafhængig af, 
hvilket lands retsregler der skal finde anvendel- 
se. 

Lovforslaget er udformet således, at konven- 
tionens originale tekster gennemføres uforan- 
dret i dansk ret, idet originalteksten på engelsk 
og fransk foreslås optaget som bilag til en kort 
gennemførelseslov. Som hjælp ved anvendel- 
sen af disse tekster er der tillige optaget en over- 
sættelse til dansk. Denne genftémførelsesmeto- 
de skal sikre, at det danske erhvervsliv får størst 
mulig gavn af loven, idet danske virksomheder 
over for udenlandske handelspartnere kan an- 
føre, at handlerne er undergivet nøjagtig den 
lovtekst, som er kendt og forstået også i udlan- 
det. 


